
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO
TRAMUTOLA,

Telefono e fax n° 0975
Posta elettronica certificata (PEC):

Sito Web: http://www.comprensivotramutola.
                             Cod. Fisc. 80004970762    

                                   Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:  UFWUJG

 
 

Oggetto: Decreto pubblicazione GRADUATORIA 
COLLAUDATORE di cui all’Avviso di selezione  Prot nr 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazion
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resilien
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.

Autorizzazione progetto Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021
 

TITOLO DEL PROGETTO:Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici
CNP:  13.1.1A-FESRPON-BA-2021-81 
CUP:   B49J21018250006 

  

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole Fondi Strutturali Europei 
ambienti per l’apprendimento” 2014
V – Priorità d’investimento: 13i 
della pandemia di COVID-19 e delle
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edi

VISTA la  Candidatura N. 1063253 20480 del 20/07/2021 
e wireless, nelle scuole; 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di ist
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
Prot. n° AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e 
impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate  dai Fondi Strutturali Europei 2014
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 

progetto, con particolare riferimento alla delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 20/09/2021 con la quale si 
approva a ratifica l’adesione alla parte
pubblicoprot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di d
documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi della legge n.59/1997;  

VISTA la legge n.59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di
per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

COMPRENSIVO STATALE  “L. DA VINCI” 
, GRUMENTO NOVA, MONTEMURRO 

Telefono e fax n° 0975-353069 Email: pzic827007@istruzione.it 
Posta elettronica certificata (PEC):pzic827007@pec.istruzione.i 

Sito Web: http://www.comprensivotramutola.edu.it 
Cod. Fisc. 80004970762    -  Cod. Ministeriale Istituto PZIC827007 

Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:  UFWUJG 

All’albo on line dell’Istituto 

ecreto pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA individuazione 
di cui all’Avviso di selezione  Prot nr 3879del 04/06/2022; 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
ppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per 
zzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

0040055 del 14/10/2021 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

VISTA la  Candidatura N. 1063253 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di ist
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 

0040055 del 14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e 
ola Istituzione Scolastica;  

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate  dai Fondi Strutturali Europei 2014

bere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto, con particolare riferimento alla delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 20/09/2021 con la quale si 
approva a ratifica l’adesione alla partecipazione dell’Istituto Comprensivo di Tramutola all’Avviso 
pubblicoprot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di d

VISTO il DPR n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

VISTA la legge n.59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

Agli interessati 
All’albo on line dell’Istituto  

Al sito web  
 

individuazione personale esterno   

ale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

fici scolastici”; 
Realizzazione di reti locali, cablate 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 

0040055 del 14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate  dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

bere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto, con particolare riferimento alla delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 20/09/2021 con la quale si 

cipazione dell’Istituto Comprensivo di Tramutola all’Avviso 
pubblicoprot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.   

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

VISTO il DPR n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  





VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che 
per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo intervento un Responsabile unico del procedimento;  

VISTA la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e       formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente 
Scolastico nella attività negoziale; 

VISTO il proprio regolamento “Attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il 
15/09/2020 con delibera nr 18- Integrazione al regolamento di istituto parte IX- criteri di spesa art 58”-Prot 
nr 3890 del 18/09/2020; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il 
quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio progetto PON - FESR – REACT EU – avviso 20480 del 20/07/2021 –
progetto CODICE 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-81 TITOLO:“cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici, Prot nr 7377 del 30/11/2021; 

VISTA la delibera nr 3 del 28/01/2022 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2022; 
PRESO ATTO che il progetto CODICE  13.1.1A-FESRPON-BA-2021-81 TITOLO:“cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici, prevede l’acquisto di beni strumentali e la realizzazione 
complessa del cablaggio strutturato degli edifici ricadenti nella gestione di questo Istituto Comprensivo;  

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 –
2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito del 
Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Per la Scuola” 
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi presenti nel sistema 
informativo GPU – SIF;  

CONSIDERATO che è andato deserto l’avviso interno di selezione Prot nr 971 del 07/02/2022; 
DATO ATTO della propria determina nr 51 /2022 reclutamento esperto esterno collaudatore PONFESR AVVISO 

20480/2021: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, Prot nr 3878  del 
04/06/2022 

VISTO l’avviso di selezione personale esterno per incarico di collaudatore_PON AVVISO_20480_2021_Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici Prot nr 3879 del 04/06/2022;  

VISTA l’unica istanza  pervenuta acquisita agli atti con  Prot nr 4009 del 13/06/2022; 
CONSIDERATO che per le operazioni di cui sopra si è resa necessaria la costituzione di una Commissione;  
VISTA la nomina commissione  selezione personale esterno per incarico di collaudatore_PON 

AVVISO_20480_2021_Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, Prot nr 4134  del 
18/06/2022; 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussitenza di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico di componente della 
Commisione Prot nrr 4149,  4153 del 20/06/2022 e nr 4183 del 21/06/2022; 

DATO ATTO del verbale della Commissione Prot 4189 del 21/06/2022 
VISTO il decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria individuazione personale esterno collaudatore Prot nr 

4191 del 21/06/2022; 
ACCERTATO che nessuna istanza di reclamo è pervenuta nei termini previsti e che pertanto la graduatoria è da 

intendersi definitiva; 
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 
 

DECRETA 
 

LA PUBBLICAZIONE DELLA SEGUENTE GRADUATORIA DEFINITIVA 

Graduatoria DEFINITIVA ESPERTO ESTERNO COLLAUDATOREPON FESR REACT EU -  “Cablaggio 



strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.- Progetto 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-81   
CUP B49J21018250006 
posizione candidato punteggio 

1 FANTINI ROBERTO - personale esterno 8 

 
 

E DISPONE 
 

di  affidare l’incarico di COLLAUDATORE  ai fini del collaudo dei beni oggetto delle forniture progetto 13.1.1A-
FESRPON-BA-2021-81 TITOLO:“cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” al Dott. 
FANTINI Roberto - collocato al primo posto nella graduatoria di merito esperto collaudatore con punti 8   
 

Per tale incarico il collaudatore  dovrà svolgere i seguenti compiti: 
 
 Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 

adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista;  
 Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico e 

dalle consegne da parte delle ditte fornitrici).  
 Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 

nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti.  
 Redigere i verbali di collaudo. 
 Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le 

problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere 
per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività. 

 
Il Dott. Roberto Fantini   dovrà assicurare la piena  disponibilità e la pronta reperibilità  per l’intera durata del 
progetto (a decorrere dalla data di firma del contratto  fino a a conclusione del progetto)  
 

E’ previsto un compenso lordo omnicomprensivo retribuibile massimo  lordo stato di €.707,91 (euro 
settecentosette/91) 
Si precisa che i costi relativi all’attività saranno comunque rapportati a costi orari unitari: compenso orario 
omnicomprensivo di euro 39,328 (trentanove/328) per un totale di 18 ore 
Esse dovranno risultare dai registri delle firme o da altro documento che attesti l’impegno orario (verbale, 
timesheet, etc.). 
Il compenso, sarà corrisposto a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità 
degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità, in merito a eventuali ritardi nei 
pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 
 
L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale. 
Si precisa che il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e non continuativa non dà luogo a 
trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

 
L’Istituzione scolastica, inoltre, ai sensi e per gli effetti della legge n.196/2003 e dell'art. 13 del Regolamento 
europeo 2016/679, fa presente che i dati forniti  dal Dott. Roberto Fantini saranno acquisiti dall’istituzione 
scolastica e saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, 
finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione degli obblighi di legge. 
 
 Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO-REGGENTE                                                                                                                  
Prof.ssa Carmelina ROCCO                                                                                    

firmato digitalmente  
 


